Áreas e domínios de Formação
	Área
	Domínio
	Cite*

	Relação Pedagógica e Relações Humanas
	1. Desenvolvimento psicológico da criança e do adolescente;
2. Aspectos Pedagógicos da acção educativa;
3. Atendimento;
	4. 761

	
	5. 
	6. 761

	
	7. 
	8. 347

	Desenvolvimento Organizacional
	9. Comunicação interna e externa das organizações;
10. Gestão da qualidade.
	11. 347

	
	12. 
	13. 347

	Gestão e Administração Escolar
	14. Organização dos serviços;
15. Alunos;
16. Pessoal docente e não docente;
17. Remunerações e Contabilidade;
18. Higiene, saúde e segurança.
	19. 346

	
	20. 
	21. 346

	
	22. 
	23. 346

	
	24. 
	25. 344

	
	26. 
	27. 862

	Áreas Específicas de Actividade Profissional
	28. Organização e animação de bibliotecas escolares ou de centros de recursos;
29. Organização e animação de laboratórios e de espaços oficinais; 
	30. 322

	
	31. 
	32. 347

	Tecnologias de Informática e Comunicação
	33. Utilização e/ou manutenção de equipamentos informáticos e de comunicação.
	34. 482


Tornam-se públicos os códigos propostos pela DGAE ao PRODEP.

*Classificação Internacional Tipo Educação (UNESCO) definida na Portaria n.º 316/2001,
 publicada em 2 de Abril de 2001

